« Troisièmement, ces fils de Bélial ne craignent pas d'avancer qu'il appartient à l'empereur d'instituer, de destituer « et même de punir le pape. Ce qui assurément répugne à tout « droit...

« Quatrièmement, ces hommes légers et menteurs disent « que tous les prêtres, qu'ils soient papes, archevêques ou « simples prêtres, jouissent d'une égale autorité et possèdent « une égale juridiction de par l'institution du Christ;... que « ce que l'un a de plus que l'autre vient de la concession de « l'empereur qui peut, dès lors, révoquer ce qu'il a accordé. « Autres assertions contraires assurément à la doctrine « sacrée et qui sentent le virus de l'hérésie...

« Cinquièmement, ces blasphémateurs disent encore que « toute l'Église ensemble ne peut infliger à personne une peine

(1) Rainaldi, *Ibid.*, cap. XXI.

(2) *Ibid.*, cap. XXVIII et seq.

« coactive, à moins que l'empereur ne lui accorde ce pouvoir.
« Ce qu'on sait être certainement contraire à la doctrine
« évangélique... »

Toutes les propositions pontificales opposées aux assertions de Marsile de Padoue et de Jean de Jandun sont assez longuement prouvées par l'Écriture, la tradition et l'histoire. Ces assertions sont ensuite condamnées « comme contraires
« à la Sainte-Écriture, pernicieuses pour la foi catholique,
« hérétiques et erronées, et leurs auteurs, Marsile et Jean,
« comme manifestement et notoirement hérétiques et même
« hérésiarques ».

Trois ans plus tard (1330), la Faculté de théologie de Paris, pour montrer toute son horreur de pareilles nouveautés et aussi sur la demande de Rome, censura les doctrines perverses des deux novateurs (1). La censure portait sur les quatre derniers chefs mentionnés dans la bulle et relatés à peu près littéralement dans les conclusions de la Faculté. Nous les transcrivons — car il serait superflu de les traduire, étant extraits presque littéralement du résumé fait par le pontife lui-même à la fin de la bulle — nous les transcrivons tels que nous les lisons dans l'*Histoire de l'Université de Paris* par du Boulay qui a puisé lui-même dans les registres de la Faculté : (2)

I. *Quod, ex mente Marsilii, B. Petrus Apostolus non plus fuit caput Ecclesiæ quam quibibet aliorum Apostolorum, nec habuit plus autoritatis quam habuerunt alii Apostoli. Et quod Christus nullum caput Ecclesiæ suæ nec aliquem suum Vicarium in terris constituit.*

II. *Quod ad imperatorem spectat corrigere papam, punire, instituire et destituere.*

III. *Quod omnes, sive sint papa sive archiepiscopus, sive sacerdos simplex et quicumque, sunt æqualis autoritatis et jurisdictionis ex institutione Christi; sed quod unus habeat plus autoritatis quam alius, hoc est secundum quod imperator concessit plus vel minus; et sicut concessit, revocare potest.*